Yani peygamberlerin gösterdikleri mucizelerle
getirdikleri mesajların hak olduğunu ispat etmek, insanların bu
mesajlara inanmalarını sağlamaktır.2 Buna göre Kur’ân i’câzı onun
sözü ve sözün karakteri üzerinde odaklaşan bir konu olduğu
söylenebilir.

Sözden söze farkın olduğu herkesin malumudur. Merzebanî'nin
naklettiğine göre Ferezdak ( Ö: 100 /728) Lebîd'in (Ö: 41/ 661) güzel
teşbihi içeren,

وجلاالسيول عنَ الطلَول كانهَ زبر تجدَ متونها اقلامها
"Seller kalıntıları ortaya çıkarınca- Kitaplarda bozulmuş olan yazılar
kalemlerle yenilendiği gibi (sevgilinin anısının geçtiği yerleri)
yeniledi" şeklindeki şiirini işitince atından inerek secde etmiştir.

Araplar zaman zaman bu ‘Lâ’ ifadesini nefy (hayır
yemin etmiyorum anlamında) değil de ilğa (yani realite bildiğiniz gibi
değil yemin ederim) şeklinde kullanıyorlardı(el-Hattabî, ts.,46-47).

Kaynakların ifade ettiği kadarıyla İbnü'l-Mukaffa' (Ö: 142/ 759)
Ebu Tayyib el-Mütenebbî (Ö: 354/ 965) ve Ebu'l-Alâ el-Mearrî (Ö:
449/1057) gibi büyük filologlar Kur'ân'a nazire yapmak mümkün mü?
diyerek bu işe yeltenmiş, çok geçmeden acizliklerini, eksikliklerini ve
bunun imkansızlığını anlamış, kalemlerini kırarak müsveddelerini
çöpe atmışlardır (Goldziher, 1971, 363-365; ez-Zerkanî, ts, 216).

Kur'ân fıtrî bir tarz, insanın benzerini yapacağını hissini
uyandıran sade bir üslupla gelmesine rağmen, realitede benzeri
yapılamayan sehl-i mümteni' özelliğine sahip bir kelamdır. Bundan
dolayı tarihte Kur'ân'a nazire yapabileceklerini sanan kelam
üstatlarından bazıları buna yeltenmiş ve işin içine girince bunun
imkânsız olduğunu anlamışlardır. Goldziher'in (Goldziher, 1971, 363)
ifade ettiği kadarıyla Kur'ân'a ilk olarak Irak Mutezilî filologları nazire
yapmaya yeltendiler. Bunlardan belagattaki yüksek rütbesinden dolay
tercüman lakabıyla şöhret bulan İbnü'l-Mukaffa (Ö. 142/759) Kur'ân
benzeri bir söz söylemeye giriştiğinde bir çocuğun

ياَ أرَْضُ ابْلعَِي مَاءكِ وَياَ سَمَاء أقَْلعِِي
"Ey yer, suyunu yut ve ey gök (suyunu) tut!" (11/Hûd, 44)ayetini
okuduğunda bundan çok etkilendi ve yerlere, göklere sözünü
dinlettiren bir otoritenin kelamına nazire yapılamayacağını ima
ederek, "işte bu kendisine benzer bir söz getirileyemen Allah
kelamıdır" diyerek müsvedelerini yırtmıştır. Büyük Arap filozofu el-
Kindî’ ye (Ö. 252/867) arkadaşları sen bu kadar dilde uzman bir
şahsiyetsin “bize Kur’ân’a benzer bir şey yaz” deyince o “peki bir

yirmidir. Genellikle nahiv ve dil kuralları bunların şiirlerinden tespit
edilmiştir.

Hâlbuki onlar
belagatin üstatları idiler. Onlardan birisi, kendisine ilk sefer
okunmasına rağmen bir şiirin intihal olup olmadığını ve bunun hangi
ağızdan çıktığını anlayabilecek derecede edebî zevke sahip ve ifadede
hünerli kişilerdi. Nitekim Ferazdak (Ö: 110/728), er-Rumme adında

Eğer güçleri olsaydı bunu
yaparlardı.

Gerçekten düşmanlıkta uç noktada olup buna teşvik eden
amillerin de olmasına rağmen Kur'ân'a benzer bir söz söyleme
konusunda Araplar bir şey ortaya koyamamışlarsa bunu, Kur'ân'ın
Allah tarafından indirildiğinin bir kanıtı olarak kabul etmek lazımdır.
Özellikle Cahiz (Ö. 255/869) (Cahiz, 1933, 143-144) Hücecü’n-
Nübüvve adlı eserinde Kur'ân'ın i'caz unsuru olarak bu argümanı güçlü
bir şekilde kullanmıştır. Cahiz, belâgat üstadı olan putperest Araplar,
kabile gururları ve İslâm'a olan muhalefetleri kendileri için kuvvetli
bir motivasyon sağlamasına ve Müslümanlarla, sonu

Eğer güçleri olsaydı bunu
yaparlardı.

Gerçekten düşmanlıkta uç noktada olup buna teşvik eden
amillerin de olmasına rağmen Kur'ân'a benzer bir söz söyleme
konusunda Araplar bir şey ortaya koyamamışlarsa bunu, Kur'ân'ın
Allah tarafından indirildiğinin bir kanıtı olarak kabul etmek lazımdır.
Özellikle Cahiz (Ö. 255/869) (Cahiz, 1933, 143-144) Hücecü’n-
Nübüvve adlı eserinde Kur'ân'ın i'caz unsuru olarak bu argümanı güçlü
bir şekilde kullanmıştır. Cahiz, belâgat üstadı olan putperest Araplar,
kabile gururları ve İslâm'a olan muhalefetleri kendileri için kuvvetli
bir motivasyon sağlamasına ve Müslümanlarla, sonu

Araplar söz ustalığında zirve yapmalarına rağmen Kur'ân'ın bu
meydan okumasına kayda değer bir karşılık verdiklerini tarihin
kaydetmemesi, Arapların Kur'ân'ın en kısa bir suresine bile ciddi

sayılabilecek bir nazire getiremedikleri gerçeğini ortaya koymaktadır.
Bundan dolayı Zemahşerî (Ö: 538/ 1144) (Zemahşerî, 1987,
Önsöz)Keşşâf'ın mukaddimesinde şöyle demektedir: "Allah,
Kur'ân'nın benzeri söz getirmeyi istediği Arapların en halislerinin
ağızlarını açık bırakmış, meydan okuduğu en beliğ hatiplerin dillerini
lal etmiştir. Fasihlerinden bir tane bile ona denk veya yakın
sayılabilecek bir söz söyleyememiştir.

Gerçekten eğer Araplar Kur'ân'a nazire
yapabilselerdi hiç şüphesiz bunun yankısı büyük olacaktı. Peki, o
zaman Kur’ân’a nazire yapamamadaki sır ne olabilir? İşte makalemiz
gücü nispetinde bunun nedenlerini irdelemeye çalışacaktır.

1- Kur'ân'ın ifade tekniği (Belagatı):
Cahız (Ö: 255/869) (Cahiz, 1991, 166), Türk, Fars vs. dili Arapça

olmayan veya Arap olup da fesahatte kelamın üslubunu, dili kullanma
yöntemlerini bilmede zirveye ulaşmayanlar Kur'ân i'câz (belagat) ını
anlayamaz, demektedir.

Kur’ân belagatıyla ilgili yazılan eski kitaplar genellikle Kur’ân’ın
bu yönü üzerinde durmuş, Kur’ân’ın çok teknik ifadeler kullandığını
ve az sözle çok anlam ifade ettiği üzerinde analizde bulunmuşlardır.
Mesela Rummanî (Ö. 384/994), Kur'ân'da vaki olan ibarelerin beyan
çeşitlerinin en doğrusu ve en güzeli olduğunu ifade ederek bazı lügat
ehli mütehassısların (filologların) zaaf olarak gösterdikleri, " ُ فأَكََلهَ
.Kurt onu yedi" (12/Yûsuf, 17) sözü hakkında şunu demektedir /الذِّئْبُ
Onlar, burada yırtıcı olan hayvanların avlanmasında edebi (fasih) bir
ifade olarak "iftiras / avlanma"nın kullanılmasının daha uygun
olacağını söylemektedirler.